Договор №__________
об организации туристического обслуживания

Город Сочи

                                               «       » _________________ 20__ года
Общество с ограниченной ответственностью «Лазурный берег-Сочи», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  реестровый номер в Едином Федеральном реестре туроператоров ВНТ №011028, в лице директора Панкова Станислава Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Предметом настоящего Договора является организация Исполнителем туристического обслуживания Заказчика в соответствии с заказанным комплексом туристских услуг.
1.1. По настоящему Договору Исполнитель реализует Заказчику Туристский продукт (далее именуемый  «Тур») на условиях указанных в листе бронирования (приложение № 1), являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Все услуги, входящие в состав Тура, требуют предварительного бронирования и подтверждения возможности их предоставления со стороны Исполнителя.

1.3. Подтвержденные условия путешествия, окончательная цена Тура указываются в Листе бронирования.

1.4. Термины, используемые в настоящем Договоре, понимаются и трактуются сторонами в соответствии с Федеральным законом №132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в РФ», Гражданским кодексом РФ и иными, регулирующими туристскую деятельность, законами и подзаконными актами.

2. Порядок оформления тура

2.1. Заказчик направляет Исполнителю заявку на получение турпродукта, в которой должны быть указаны достоверные данные и реквизиты Заказчика и контактного лица, количество туристов, паспортные данные и гражданство туриста (-ов), его (их) дата рождения, Ф,И.О., сроки путешествия, название отеля, условия размещения, тип питания, необходимость перевозки.

2.2. Исполнитель в течение 3 (трех) дней подтверждает Заказчику возможность приобретения турпродукта с выполнением заказанных услуг и выставляет Заказчику счет на оплату. Получение Заказчиком счета является подтверждением заявки на бронирование Турпродукта.

2.3. После зачисления денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя, Заказчику выдается ваучер на Тур.

2.4. Любое изменение подтвержденной заявки должно быть письменно запрошено Заказчиком. Если по инициативе Заказчика происходит изменение подтвержденной заявки, Заказчик оплачивает Туроператору фактически понесенные расходы (затраты на бронирование Турпродукта, возможные неустойки и т.п.), которые определяются условиями заказанного путешествия.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1.
Обеспечить предоставление Заказчику всех туристских услуг, указанных в Листе бронирования, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.1.2. При заключении договора с Заказчиком предоставляет достоверную информацию:

· о потребительских свойствах (качестве) туристского продукта – программе пребывания, маршруте и условиях путешествия, включая информацию о средствах размещения, об условиях проживания (месте нахождения средства размещения, его категории) и питания, услугах по перевозке потребителя в  месте временного пребывания, о наличии экскурсовода, а так же о дополнительных услугах;

· об общей цене туристского продукта;

· о возможных рисках и их последствиях для жизни и здоровья потребителя в случае, если Заказчик предполагает совершить путешествие, связанное с прохождением маршрутов, представляющих повышенную опасность для его жизни и здоровья (горная и труднопроходимая местность, спелеологические и водные объекты, занятие экстремальными видами туризма и спорта и другие);

· об условиях аннуляции тура;

· об иных особенностях путешествия.

3.1.3. Исполнитель предоставляет Заказчику информацию о внесении сведений о туроператоре, сформировавшем реализуемый туристский продукт, в единый федеральный реестр туроператоров, а также наличии у него действительного договора страхования гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта (Договор № 32306220-5.0-2-000015-16 страхования гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта от 20.02.2016 года). Страховщик: ПАО "Росгосстрах", размер финансового обеспечения 500000 (пятьсот тысяч рублей).

3.1.4.    Исполнитель обязан сообщить Заказчику:

· о возможности  обратиться с письменным требованием о выплате страхового возмещения по договору страхования ответственности туроператора.

3.2. Исполнитель имеет право:

3.2.1. Расторгнуть настоящий Договор или произвести перерасчет стоимости Тура при недоборе группы до минимального состава участников (при групповом или экскурсионном туре).

3.2.2. При необходимости, предварительно уведомив Заказчика, изменить условия Договора, в частности:

· перенести сроки совершения поездки;

· заменить отель, на отель аналогичной или выше категории отель с аналогичным уровнем сервиса и/или аналогичной стоимостью размещения;

· изменить расписание и маршрут экскурсионной программы;

· внести иные оправданные изменения в программу Тура.

3.2.3.
Привлекать третьих лиц для исполнения услуг в целях настоящего Договора.

3.3. Заказчик обязуется:

3.3.1.
Оплатить стоимость Тура в соответствии с порядком, предусмотренным разделом 5 настоящего Договора.

3.3.2.
Предоставить необходимые сведения для оформления Тура, а именно:

· Ф.И.О. и паспортные данные всех туристов обслуживаемых по данному договору;
· данные о прибытии на место отдыха (для организации трансфера).
3.3.3.
Во время туристической поездки:

· уважать и соблюдать законодательство, социальное устройство, обычаи, традиции, религиозные верования места пребывания;

· соблюдать установленные правила охраны природы, памятников истории и культуры;

· соблюдать правила личной безопасности;

· выполнять требования и рекомендации сотрудников Исполнителя, принимающей стороны, перевозчиков, а также таможенных, иммиграционных и иных служб оказывающих услуги и/или осуществляющих законные действия в период Тура;

· в указанное в билетах и туристских документах время являться к месту вылета (выезда), к месту сбора группы и отправки трансфера.

3.3.4.
В случае досрочного расторжения Договора, или одностороннего отказа от части заказанных услуг или изменения заказанных услуг компенсировать Исполнителю все фактические расходы, понесенные им в связи с исполнением обязанностей по настоящему Договору, в том числе штрафные санкции, уплаченные Исполнителем третьим лицам (перевозчику, отелю, контрагентам и прочим лицам).

3.4. Заказчик имеет право:

3.4.1. Получить все оплаченные услуги, входящие в состав Тура.

3.4.2. В любой момент расторгнуть настоящий Договор с соблюдением правил, установленных законом и настоящим Договором. Исполнитель по поручению Заказчика аннулирует Заявку на бронирование не позднее, чем за 30 суток до начала тура. В этом случае Исполнитель возвращает Заказчику перечисленную сумму (в случае осуществления оплаты) за вычетом документально подтвержденных расходов. Во всех случаях отказа от Тура (от исполнения настоящего Договора), Заказчик уплачивает Исполнителю прямые действительные убытки, фактически понесенные Исполнителем. Заказчик имеет право аннулировать забронированный туристский продукт и/или туристские услуги в связи с существенными изменениями обстоятельств, из которых стороны исходили при бронировании туристского продукта и/или туристских услуг.
      К существенным изменениям обстоятельств относятся: ухудшение условий путешествия, указанных в договоре или путевке; изменение сроков путешествия, при этом стороны договорились, что под изменением сроков они понимают изменение начала или окончания поездки более чем на 24 часа; непредвиденный рост транспортных тарифов.
     Стороны договорились, что под ухудшением условий путешествия они понимают следующее:

- замена отеля на отель низшей категорией;
- изменение забронированного типа питания в сторону его уменьшения.
4. Досрочное расторжение договора, изменение договора и возмещение убытков
4.1.
Договор может быть досрочно прекращен (расторгнут):

· по соглашению сторон;

· при существенном нарушении Сторонами обязательств по Договору;

· при существенном изменении обстоятельств, из которых  стороны исходили при заключении Договора;

· при возникновении непредвиденных обстоятельств, существенно влияющих на исполнение обязательств по настоящему Договору, которые Стороны не предвидели и не могли предвидеть при заключении Договора.

4.2. Изменение условий настоящего Договора производится сторонами в письменном виде.

4.3. Любые изменения и дополнения в комплексе заказанных туристических услуг,  датах отправления и  прибытия, а также иных существенных условий Договора должны сопровождаться оформлением нового Листа бронирования с перерасчетом стоимости Тура. Изменения и/или дополнения в Листе бронирования заверяются обеими сторонами. При оформлении нового Листа бронирования предыдущий Лист бронирования аннулируется.

4.4.
При досрочном расторжении Договора по инициативе Заказчика (аннуляции Тура) Заказчик возмещает Исполнителю убытки в соответствии с фактическими расходами Исполнителя (в том числе административные расходы, штрафы и удержания принимающей стороны, перевозчиков, отеля, контрагентов и прочие), понесенными в связи с исполнением обязанностей по настоящему Договору в соответствии с гл. 2 настоящего Договора.

4.5.
В случае отказа от выполнения обязательств по подтвержденному и своевременно оплаченному Заказчиком Туру по инициативе Исполнителя, последний возвращает Заказчику стоимость Тура в полном размере вне зависимости от сроков аннуляции Тура.

5. Цены и порядок расчетов

5.1.
Предварительная стоимость Тура указывается Исполнителем в каталогах, прайс-листах (ценовых предложениях) и специальных предложениях, на сайте Исполнителя www.lazurny.ru.

5.2.
Вышеуказанные цены являются информационными и могут изменяться Исполнителем в зависимости от комплекса заказанных услуг. Окончательная цена Тура указывается в Листе бронирования и может быть перерасчитана в порядке, предусмотренном для изменения условий настоящего Договора.

5.3. Взаиморасчеты между Исполнителем и Заказчиком производятся в рублях.

5.4.
Полная оплата стоимости Тура производится Заказчиком в течение 3-х банковских дней с момента выставления счета.

5.5.
В случае бронирования услуг менее чем за 3 дня до даты заезда, оплата в размере 100% стоимости Тура производится в течение 1 банковского дня с момента выставления счета.

5.6.
Оплата производится на основании выставленного счета. Фактом платежа является поступление денег Заказчика на расчетный счет или в кассу Исполнителя.

5.7.
В случае изменения стоимости Тура по объективным причинам, вследствие:

–
недобора минимального состава участников Тура  (для группового или экскурсионного тура);

–
введения новых или повышения действующих налогов, сборов и других обязательных платежей;

или иным, не зависящим от Исполнителя обстоятельствам, Исполнитель производит перерасчет стоимости Тура, предварительно уведомив об этом  Заказчика, а Заказчик производит необходимую доплату в срок, указанный в уведомлении.

6. Ответственность сторон

6.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Исполнитель и Заказчик несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.
Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за невыполнение услуг указанных в Листе бронирования, в размере стоимости не оказанной услуги.

6.3.    Исполнитель не несет ответственности за последствия, наступившие в результате:

· изменения в расписании авиарейсов, задержки или отмены авиарейса в связи с обстоятельствами, связанными с деятельностью перевозчика, аэропортов, железнодорожных вокзалов и прочих служб, прямо или косвенно связанных с оказанием услуг по перевозке;

· нарушения Заказчиком порядка оплаты и прочих условий настоящего Договора;

· досрочного расторжения Договора по инициативе Заказчика;

· одностороннего отказа Заказчика от мероприятий, предусмотренных программой Тура;

–     опоздания Заказчика на самолет, поезд, автобус к месту сбора группы и/или отправки трансфера.

6.4.
Заказчик несёт ответственность за достоверность указанных сведений в паспорте и других документах, необходимых для совершения Тура, а также за легальность предъявляемых документов.

6.5. Предоставленные Заказчику проездные документы (авиа, ж/д билеты) являются самостоятельными договорами воздушной (железнодорожной) пассажирской перевозки с перевозчиком. Исполнитель не является стороной в заключенном договоре перевозки и не несет ответственности за деятельность перевозчика.

6.6.
Страховой полис является самостоятельным договором между Заказчиком и страховщиком. Исполнитель не несет ответственности за соблюдение страховщиком условий договора страхования.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Сторона, для которой в связи обстоятельствами непреодолимой силы создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна сообщить другой Стороне о наступлении указанных обстоятельств в срок, не позднее трех дней с момента обнаружения факта их наступления. Не уведомление или несвоевременное уведомление об указанных обстоятельствах лишает Стороны права ссылаться на любые из этих обстоятельств и не освобождает от ответственности по настоящему Договору.

7.2. В случае, если к исполнению Договора после прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы, одна из сторон утратит интерес, то возврат денежных средств, уплаченных по договору, производится в соответствии с фактическими затратами сторон.

8. Споры и разногласия

8.1.
Замечания Заказчика, относительно качества туристического обслуживания должны быть доведены до представителя принимающей стороны или Исполнителя для устранений противоречий на месте. Заказчик вправе составить рекламацию-протокол на месте, за подписью представителя принимающей стороны или Исполнителя.

8.2. Претензии по качеству туристического обслуживания предъявляются Заказчиком в течение 20 дней с момента окончания действия настоящего Договора. Претензия подлежит удовлетворению в течение 10 дней. В случае отказа в удовлетворении претензии Исполнитель предоставляет Заказчику мотивированный отзыв на претензию, с объяснением причин отказа.

8.3.
В случае возникновения споров по настоящему Договору или в связи с ним, стороны примут все меры для их разрешения путем переговоров. При невозможности внесудебного разрешения споров, стороны обращаются в суд, в соответствии с действующим законодательством.
9. Срок действия договора

9.1.
Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до указанной даты окончания Тура, а в части взаиморасчетов – до полного исполнения обязательств.

9.2.
Соглашение о продлении срока действия Договора заключается в письменной форме.

10. Дополнительные условия договора

10.1.
Настоящий Договор составлен в двух одинаковых экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10.2.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями.
11. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:

ООО «Лазурный берег – Сочи»
Юридический адрес: Краснодарский край,

город Сочи, ул. Горького, 58, офис 54 (34)
Почтовый адрес: А/Я 31, город Сочи 354030,

Краснодарский край, Россия                                                                                                                      Телефон: 8(862)264-52-35 многоканальный

Факс: 8(862)264-52-34 (после 18-00 на автомате)

ИНН 2320119841 КПП 232001001

Р/с 40702810030060002526
В Юго-Западном Банке ПАО «Сбербанк»,
г. Ростов-на-Дону

К/с 30101810600000000602

БИК 046015602 ОГРН 1042311676417

ОКПО 72524358 ОКВЭД 63.30

Сайт: www.lazurny.ru
E-mail: info@lazurny.ru
Директор
ООО «Лазурный берег – Сочи»

__________________ С. А. Панков
	Заказчик:

Приложение №1 к договору №---- от
Лист бронирования ОБРАЗЕЦ
	Город

	Дата бронирования

	Санаторий

	Тип номеров

	Дата заезда

	Дата выезда

	Питание

	Лечение

	Дополнительные места

	Ф.И.О.

Дата рождения

Паспорт

Дата выдачи

	Расчет стоимости

	Ф.И.О. ответственного за заявку

	E-mail

Исполнитель   ________________                    Заказчик __________________
PAGE
5